
Comune di Salvirola 
Provincia di Cremona 

Piazza Marcora  n. 1 – 26010 Salvirola (CR) 
C.F. e P.IVA  00323960195 

(TEL. 0373/72146    FAX 0373/270171) 
COPIA 

DETERMINADETERMINA  SERVIZIOSERVIZIO  AREAAREA  TECNICA.TECNICA.  --  n°n°  66  deldel  03-03-202503-03-2025 
 

OGGETTO:  Affidamento del servizio di cura e manutenzione del patrimonio comunale 
(strade, piazze, cestini, affissioni, manifesti, etc.) compresi parchi e giardini 
e gestione piazzola ecologica - Periodo 01.01.2025 - 31.12.2027.  
CIG B5DFEAD797 

 
IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO AREA TECNICA 

 
Premesso che al fine di dare continuità ai servizi di pulizia, igiene, cura e manutenzione di giardini, 
verde pubblico, strade, piazze del paese e custodia della Piazzola Ecologica occorre affidare 
almeno inizialmente a terzi il loro espletamento; 

dato atto che l'art. 50, comma 1 del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

ritenuto pertanto, di procedere autonomamente, dando atto che tali adempimenti rientrano tra 
quelli eseguibili in economia ai sensi del D.Lgs. 31 Marzo 2023 n. 36, art. 50 (Contratti sotto soglia), 
comma 2, lett. a), mediante affidamento diretto “per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

dato atto che il servizio è stato reso nel corso del triennio precedente dalla La Punta s.r.l.s. con 
sede in Via De Gasperi 67 Crema p. iva 01683150195 la quale ha dimostrato capacità, professionalità 
e la necessaria adeguatezza per lo svolgimento del servizio richiesto; 

dato atto che è stata aperta la procedura telematica nr. 195296945 sulla piattaforma Sintel del 
servizio Aria di Regione Lombardia mediante la quale la ditta interpellata ha proposto la sua 
offerta economica pari a complessivi € 50.400,00 per l’intero periodo triennale corrispondenti ad € 
1.400,00 oltre I.V.A.; 

accertato che il rapporto di collaborazione sarà regolato dal disciplinare d’incarico, che si allega, 
alla presente sotto la lettera “A”; 

stabilito pertanto, che il costo triennale (ovvero dal 01.01.2025 al 31.12.2027) che questa 
amministrazione dovrà sostenere per lo svolgimento del servizio nel periodo indicato è pari a € 



50.400,00 oltre IVA al 22% determinato moltiplicando il costo mensile proposto (€ 1.400,00) per 36 
mensilità; 

ravvisata l’opportunità di affidare il servizio alla ditta indicata la quale dispone di adeguata e 
comprovata esperienza; 

dato atto che non sussistono condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 16 del Decreto 
Legislativo n. 36-2023 fra il sottoscritto ed il professionista incaricato; 

visti gli artt. 2229 e seguenti del Codice Civile; 

visto il Decreto Legislativo n. 36-2023; 

visto il Decreto Sindacale n. 03 del 10.06.2024 mediante il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;  

visto il D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni; 

D E T E R M I N A 

1. Che il fine che si intende perseguire è affidare alla ditta La Punta s.r.l.s. con sede in Via De 
Gasperi 67 Crema p. iva 01683150195 l’incarico di manutentore dei servizi ambientali per il 
periodo compreso fra il 01.01.2025 – 31.12.2027. 

2. Di aggiudicare lo stesso accettando l’offerta economica pervenuta attraverso la procedura 
Sintel del servizio Aria di Regione Lombardia mediante la quale la ditta interpellata ha proposto 
la sua offerta economica pari a complessivi € 50.400,00 per l’intero periodo triennale 
corrispondenti ad € 1.400,00 oltre I.V.A.. 

3. Di stabilire che l’impegno di spesa afferente l’affidamento del servizio de quo è pari a € 
61.488,00 compreso di IVA al 22% determinato moltiplicando il costo mensile (€ 1.400,00) per 36 
mensilità. 

4. Di imputare la spesa per gli anni 2025-2026-2027 di € 20.496,00 ogni anno nel modo seguente: 

missione 09.03-1.03.02.99.999 – Cap. 109503/1 del Bilancio 2025; 

missione 09.03-1.03.02.99.999 – Cap. 109503/1 del Bilancio 2026; 

missione 09.03-1.03.02.99.999 – Cap. 109503/1 del Bilancio 2027. 

5. Di trasmettere copia del presente provvedimento alla ditta La Punta s.r.l.s.. 

6. Di dare atto che con la sottoscrizione del disciplinare le parti concordano che 
l’Amministrazione comunale si riserva di prorogare il servizio per ulteriori due annualità 
(ovvvero sino al 31.12.2029) alle medesime condizioni contrattuali. 

7. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010: 
- i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente appalto sono effettuati mediante 
accredito su appositi conti correnti bancari o postali accesi presso banche o presso la Società 
Poste Italiane S.p.A. dedicati anche non in via esclusiva alle committenze pubbliche; 
- l’appaltatore ha l’obbligo di comunicare a questo ente tempestivamente e comunque entro 
sette giorni dalla loro accensione, gli estremi identificativi dei conti correnti di cui al precedente 



comma, nonché, nello stesso termine, le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate 
ad operare su di essi; 
- è fatto obbligo all’appaltatore di osservare, in tutte le operazioni riferite al presente appalto 
le norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
il presente appalto sarà risolto di diritto qualora la Ditta esegua transazioni senza avvalersi di 
banche o della Società Poste Italiane S.p.A.. 

 
 
                   Il Responsabile del SERVIZIO AREA TECNICA 
                                         F.to  LUIGI MEANTI 
 

  



 
 
Vista l’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art. 
151 comma 4 e n. 153 – comma 5, del T.U. – D lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e subordinatamente 
all’attuazione dei disposti dell’art. 18 del D.L 83/2012 convertito in nella Legge 134/2012 
 
 
IMPEGNI DI SPESA 
 
IMPEGNO  ES.         DESCRIZIONE  IMPORTO 
   51  2025 SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI –  

PRESTAZIONI DI SERVIZI €. 20.496,00 
 
OSSERVAZIONI: 
 
------------------------------- 
Data visto di regolarità contabile-esecutività: 
 
Salvirola lì 03.03.2025           
 
      Il Responsabile del Settore Finanziario 
          F.to  MARANI NICOLA 
 

 

UFFICIO SEGRETERIA 
 

 
Vista la determinazione n° 6 del 03-03-2025 a firma del Responsabile del SERVIZIO AREA 
TECNICA; 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna, per rimanervi 15 gg. 
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo comune (www.comune.salvirola.cr.it) accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1 Legge 18.06.2009 n. 69) 
 
Salvirola, lì 07.03.2025 
 

L’addetto alla pubblicazione Il Funzionario Incaricato 
F.to  Francesca Compiani F.to  Francesca Compiani 

 


